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1 Inledning 

1.1 Kungörelse, utställning och inkomna svar 
Renhållningsordningen för Burlövs kommun och Malmö stad har under våren och sommaren 2024 
genomgått en revidering enligt lagkrav i Avfallsförordningens 8§ 9 kapitlet. Förslaget på reviderad 
renhållningsordning har kungjorts i Sydsvenskan, informerats om och tillgängliggjorts på VA SYDs hemsida. 
Förslaget har också ställts ut fysiskt på biblioteken i Arlöv och Åkarp, stadsbiblioteket i Malmö, på Burlövs 
medborgarkontor samt i stadshusets foajé i Malmö. Utställningstiden pågick mellan den 2 september och 4 
november 2024. 

Den föreslagna reviderade renhållningsordningen skickades ut till 54 instanser, varav 16 instanser inkom 
med svar. Det har också inkommit ett anonymt yttrande från en medborgare i Malmö. 

Av de inkomna svaren avstod två svaranden från att yttra sig: Länsstyrelsen Skåne och Stadsrevisionen i 
Malmö stad. Av de inkomna svaren hade tre svaranden inga synpunkter på revideringen: Arbetsmarknads- 
och socialförvaltningen, Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden och Byggnadsnämnden i Burlövs 
kommun. 

1.2 Kretsloppsplanens revidering, omfattning och möjlighet att justera 
Pågående revidering avser enbart mindre justeringar av gällande Kretsloppsplan som sträcker sig fram till 
2030. Eventuella synpunkter som avser delar som inte berörts av revideringen, och som innebär mer än en 
enkel justering, kommer därför inte att hanteras i denna revidering. VA SYD kommer däremot att använda 
synpunkterna som underlag i arbetet med att ta fram en ny Kretsloppsplan inför 2031. VA SYD kommer i 
samrådsredogörelsen kommentarer vara tydlig med vilka synpunkter som tas vidare till framtagningen av 
Kretsloppsplan inför 2031. 

1.3 Samrådsredogörelsens funktion och upplägg 
Sammanställning redovisar samråds- och remissynpunkterna. Synpunkterna och kommentarerna är 
uppdelade utifrån om de avser Kretsloppsplanen eller Föreskrifterna för avfallshantering. Synpunkterna på 
Kretsloppsplanen är sammanställda under de rubriker som finns i Kretsloppsplanen för att enkelt kunna 
följa delade meningar eller samsyn i samma fråga.  

Synpunkterna avseende föreskrifterna för avfallshantering är sammanställda utifrån de paragrafer som 
nämns i inkomna yttrande.  

VA SYDs kommentarer redovisas i kursiv stil i direkt anslutning till respektive synpunkt.  
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2 Kretsloppsplanen 

2.1 Generella synpunkter om Kretsloppsplanen och dess revidering från 
remissinstanserna 

Byggnadsnämnden, Burlövs kommun, har tagit del av kretsloppsplanen som tagits fram av VA SYD med 
Burlövs kommuns deltagande. Nämnden har inget att erinra utan ställer sig positiv till planen. 

Grundskoleförvaltningen, Malmö stad, finner samrådsförslaget vara väl underbyggt. 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, Malmö stad, anser att förslaget till reviderad 
Renhållningsordning är väl genomtänkt och har inga invändningar. Det är bra att målen är tydliga och väl 
avgränsade och att de tar sin utgångspunkt i målen för Agenda 2030. Nämnden vill särskilt lyfta fram att det 
är positivt att barnen har haft möjlighet att samverka kring planen. 

Fastighets- och gatukontoret, Malmö stad, konstaterar att innehållet i Kretsloppsplanen är i stort det 
samma efter revideringen. Förtydliganden i målformuleringar, ansvar och åtgärder har dock gjorts. 
Medarbetare från fastighets- och gatukontoret har deltagit i framtagande av revideringsförslag.  

Funktionsstödsförvaltningen, Malmö stad, tycker att Renhållningsordningen och de föreslagna 
revideringarna i Kretsloppsplanen är bra och har endast mindre synpunkter att lyfta. 

Kulturförvaltningen, Malmö stad, ställer sig positiv till den reviderade Renhållningsordningen. 

Miljönämnden, Malmö stad, är positivt inställd till förslaget och bedömer att de föreslagna åtgärderna i 
kretsloppsplanen ligger i linje med de globala målen, EU:s paket om cirkulär ekonomi (avfallspaketet), 
nationella mål och klimat- och energistrategi för Skåne. Miljönämndens åtaganden i kretsloppsplanen 
behöver hanteras i miljöförvaltningens behovs- och tillsynsplaner, kontrollplaner och verksamhetsplaner.  

Miljönämnden är representerade i arbetet med kretsloppsplanen både från tillsynen och från 
miljöstrategiska avdelningen i arbetsgrupper och styrgrupp. Arbetet med Kretsloppsplanen skulle kunna 
stärkas genom det strategiska aktörssamverkansarbete som sker inom ramen för Klimatomställning Malmö. 
Genom fortsatt/förstärkt samverkan med VA Syd kan till exempel ”Klimatkontrakt Malmö” och 
samverksarenan ”Tillsammans ställer vi om Malmö” bli verktyg för att knyta till sig och samverka med 
lokala aktörer i arbetet att utveckla den cirkulära ekonomin och omställningen av staden. Även 
Resurshubben, som ger företagen möjligheter att hitta nya cirkulära affärsmodeller, utbyta kunskap och få 
coachning i att bli mer resurseffektiva, är ytterligare en etablerad och viktig samverkansarena med 
näringslivet. Prioriterade åtgärdsområden inom hubben är textilier, livsmedel och plaster. 

MKB har tagit del av VA SYDs samrådsförslag för revidering av Renhållningsordning 2021–2030 för Burlövs 
kommun och Malmö stad och står till stor del bakom förslagen som läggs fram. 

Serviceförvaltningen, Malmö stad, ställer sig generellt positiv till de justeringar som gjorts inom ramen för 
revideringen. 

Kommentar: VA SYD uppskattar att förslaget tas väl emot och ser framemot att stärka våra befintliga 
samarbeten och samverkansområden samt utveckla nya nätverk och kontakter där det idag saknas. 
Tillsammans gör vi skillnad. 
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2.2 Generella synpunkter om Kretsloppsplanen och dess revidering från 
medborgare 

Anonym, En observerande boende i Malmö. Varför fokuserar ni och kommuner på att minska avfall och 
utsläpp? Varför är ni och kommuner så enkelriktade? Att enbart sikta, titta och rikta sig mot utsläpp och 
minska avfall är enkelriktat. Gå ut från ert tunnelseende och börja observera andra områden, för det är 
aldrig försent att börja observera och få perspektiv på hur klimatet egentligen fungerar. För hur klimatet 
fungerar, är inte som klimatforskarna har sjungit på i dessa tio åren. Jag har också följt med hur forskarna 
inom klimatområdet har sjungit år in och år ut om utsläppen, och det är inte som de har sjungit om 
klimatet. 

Vad ni borde göra och fokusera på är att uppmuntra människor att sortera sitt avfall samtidigt som 
kommunen eller den ansvarige inom insamling och hantering av avfall också sorterar allt avfall som 
kommer in från stadens papperskorgar. Fokusera inte på utsläpp! 

Om kommunen tycker att det blir för mycket jobb, se till att underlätta för människorna att slänga sitt avfall 
när man är utomhus. Se till att papperskorgarna utomhus är en sådan papperskorg där du separerar varje 
material för sig - papper, metall, plast, glas, tidningar, glas, pant. För hur det ser ut idag, är det faktiskt 
närmare till en papperskorg än en återvinningsstation och återvinningscentral. Tänk också på att inte alla 
har en bil eller körkort. 

Varför minska på matavfallet när ni kan skicka matavfallet från kommunala och privata verksamheter till 
biogas istället? För ju mer matavfall som går till biogas, desto mer användning kan det bli för biogasen. 

Varför minska på avfall när det är bättre att kommunen satsar mer på att samla in avfallet på ett eller annat 
sätt än att slösa pengar på grön omställning och klimatanpassningar? Pengar (resurser) som skulle gå till 
grön omställning och klimatanpassningar kan ju gå till bl.a. hantering och insamling av avfall. 

Punkt 3.2 är slöseri med pengar (resurser), då det är bättre att man tänker hur man kan omvända de 
slarviga människorna till att slänga sitt avfall i en papperskorg och slänga i rätt avdelning. Sedan belöna de 
lojala och skötsamma människor som verkligen vill ha det rent omkring sig utan att plocka andras avfall på 
stan som naturen. 

Punkt 3.2 behöver ni inte fokusera och tänka på att minska avfall på land och vatten. För när alla 
människor, oavsett om man är en lokalboende eller turist, slänger sitt avfall i en papperskorg oavsett hur 
stort eller litet det är, kommer plasten, pappret, metallen eller vad det nu än är man har köpt och slängt i 
naturen eller stan per automatik att bli mindre skräp och avfall på land och vatten. För avfallet blåser inte 
vidare, utan hamnar istället hos avfallsanläggningen. Om det fortfarande finns avfall på vattnet, må ni nog 
kika på hur avfallsanläggningen ser ut, för kan ju hända att avfallet hos avfallsanläggningen blåser ut till 
havs ändå. 

Istället för att minska på avfall och förbjuda det ena och andra, uppmuntra folk till att göra rätt och ge en 
belöning för att man har hjälpt kommunen att slänga rätt och hålla stadens område rent från skräp och 
avfall. 

Känner ni till applikationerna Bower och Binpong? Om inte, hur kan ni inte har upptäckt två av dessa 
applikationer under dessa två aren?  

Det ni borde göra med all den avfall som samlas in och hanteras av de verksamheter och anläggningar, är 
att ni också hjälper till att sortera avfallet till sin rätta avdelning. Är det något material som verkligen inte 
kan återvinnas, då går det till förbränning. Era avfallsanläggningar borde också få hjälpa till att sortera 
avfallet som samlas in samtidigt som varje lojal privatperson sorterar sitt avfall och slänger förpackningen i 
sin avdelning. 
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Ni borde inte minska på avfallet, utan uppmuntra folk att sortera avfallet så bra som möjligt, men om något 
avfall skulle hamna i fel avdelning, vill det inte göra något, för då sorterar VA Syd ut det. 

Ni borde sluta tänka på att minska på utsläpp. Denna tanke på att minska utsläpp sätter hinder på hur ni 
ska lösa problemen med avfallet. 

Vet ni ens hur cirkulär ekonomi är? Tror ni verkligen att cirkulär ekonomi betyder återvinning, lagaprylar 
och låna andras prylar? För då är ni på fel spår. Cirkulär ekonomi betyder att pengarna går runt från 
konsumenten, som jobbar och betalar skatt, till verksamheten där privatpersoner (konsumenten) och 
verksamheter betalar skatt till staten, där staten ger tillbaka till privatperson som spenderar en del pengar 
till att köpa det man vill ha till sin samling eller vad man nu vill ha från verksamheten, som betalar skatt till 
staten som betalar tillbaka till privatpersonen som jobbar och betalar skatt, precis som verksamheten 
betalar skatt till staten som ger tillbaka till privatpersonen. Det är cirkulär ekonomi. 

Pop-Up Returen där ni kommer ut till en plats inom staden för människor ska kunna lämna in sitt farliga 
avfall och grovavfall, är ett bra initiativ som ni har kommit med och det vore bra om ni fortsätter med detta 
initiativ. För ni ska tänka på att det inte är alla som har en bil (antingen en egen bil, lånad eller hyrd bil) som 
kan köra ut sitt avfall till återvinningscentralen i Bunkeflostrand eller var det nu finns en återvinningscentral 
i Skåne. Eller visst, man kan använda Google Maps eller liknande karttjänst, men det kan bli en lång väg om 
man bor i östra Malmö för exempel och ska till sydvästra Malmö för att lämna sitt avfall, även om man kör 
på motorvägen dit. 

Kommentar: VA SYD tackar för informationen. Det är glädjande att få höra att tjänsten Pop-Up Returen 
uppskattas. VA SYD hoppas kunna bidra med fler liknande tjänster på sikt som förhoppningsvis ska kunna 
underlätta för kommunernas invånare när det gäller avfallshanteringen, inte minst i den täta staden där det 
är vanligt att man inte har tillgång till bil. 
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3 Synpunkter och kommentarer avseende enskilda 
delar av Kretsloppsplanen  

3.1 Avfallsplaneringen är ett gemensamt arbete 
Textstycke 3 ”Innehållet i kretsloppsplanens målområden ska integreras i respektive nämnds verk-
samhetsplanering. Planen riktar sig internt till Burlövs kommun och Malmö stad samt till invånare, 
verksamheter och övriga aktörer inom kommungränserna.” 

Stadsbyggnadskontoret, Malmö stad, förstår att avsikten är att tydliggöra att Kretsloppsplanen riktar sig i 
första hand internt till Burlövs kommun och Malmö stad och i andra hand till invånare, etc. Vi som är 
inblandade i arbetet med kretsloppsplanen har bekymmer med att hålla ordning på begrepp i dokumentet 
varför det lär vara ännu svårare för externa parter att läsa och förstå. Dvs det är ett beslutsdokument i 
första hand och betydligt mindre ett informativt dokument. 

Stadsbyggnadskontoret föreslår därför att texten justeras till ”Planen riktar sig i första hand internt till 
Burlövs kommun och Malmö stad och i andra hand till invånare, verksamheter och övriga aktörer inom 
kommungränserna.”. 

Kommentar: VA SYD delar stadsbyggnadskontorets uppfattning om att meningen kan vara svår att ta till 
sig. VA SYD ändrar till stadsbyggnadskontorets förslag. 

3.2 Framtida insamlingssystem och anläggningar 

3.2.1 Styra insamlingen på återvinningscentralerna mot återbruk 

Sysav hänvisar till meningen ”Konceptet ska utformas fullt ut på den nya återbrukscentralen som ska 
etableras på Elisedal.” och framför att Sysav har ägarkommunernas uppdrag att driva återvinningscentraler 
för hushållen. I några ägarkommuner driver kommunerna också egna återvinningscentraler. I planen 
beskrivs att en framtida återvinnings-/returbrukscentral ska etableras på Elisedal. Sysav vill i det 
sammanhanget påpeka att i samtalen mellan Sysav och VA SYD har ännu inget beslut fattas om 
anläggandet av denna central. Baserat på nuvarande prognoser avseende lokala besöksflöden respektive 
avfallsmängder för de närmaste åren föreligger inget behov av ytterligare en återvinningscentral i Malmö, 
varför ekonomiska förutsättningar för att uppföra en ny återvinningscentral behöver diskuteras vidare. 

Kommentar: Kretsloppsplanen är ett långsiktigt strategiskt dokument som måste ta höjd även för framtida 
behov som är svåra att förutse idag. Med en växande befolkning kan även behovet av platser för 
återvinning och återbruk antas öka. Konkurrensen om Malmös ytor är stor när den täta, gröna staden ska 
byggas, i synnerhet för platskrävande anläggningar av det här slaget. I gällande översiktsplan för Malmö är 
Elisedal utpekad som plats för ny återvinningscentral med fokus på återbruk, en så kallad återbrukscentral. 
VA SYD justerar därför i formuleringen i Kretsloppsplanen till ”En möjlighet är att utveckla konceptet inom 
den återbrukscentral som föreslås etableras i Elisedal i Malmö stads översiktsplan”. Fortsatta diskussioner 
angående förutsättningarna, ekonomiska och andra, rörande uppförandet av en ny återbrukscentral förs i 
andra forum. 

3.2.2 Framtidsvision 

Stadsbyggnadskontoret, Malmö stad, ser gärna att textavsnittet lyfts fram tidigare i dokumentet. Bland 
annat för att förstå målområdenas roll i en större kontext. Och att i en mer positiv anda lyfta 
kretsloppsplanen. Förslagsvis kan textstycket placeras tillsammans med ”Kretsloppsplanens målområden & 
mål till år 2030” på sidan 7. 
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Kommentar: VA SYD håller med om att texten avseende framtidsvisionen kan bidra till ett tydligare 
sammanhang när det gäller kretsloppsplanens mål. Rubriken Framtidsvision med tillhörande text flyttas 
enligt önskemål och läggs till som underrubrik till avsnittsrubriken Kretsloppsplanens målområden & mål till 
år 2030. 

3.2.3 Lokala anpassningar för insamling av avfall är nödvändigt 

Stadsbyggnadskontoret, Malmö stad, vill uppmärksamma första meningen ”Förtätning av Burlöv och 
Malmö fram till år 2030 kommer att fortsätta, främst kopplat till Storstadspaketet.”. Förtätningen pågår 
inte främst på grund av storstadspaketet. En stor del av förtätningen skulle vi haft utan storstadspaketet, 
däremot inte gatuombyggnationen. 

Stadsbyggnadskontoret föreslår därför att bisatsen tas bort. 

Kommentar: Utvecklingen har gått framåt sedan 2021 och förutsättningarna har förändrats, både utifrån 
nya översiktsplaner med förtätningsfokus, behov av renoveringar och uppgradering av olika typer av 
infrastrukturslösningar. VA SYD håller därför med om att bisatsen är inaktuell utifrån 
förtätningsperspektivet och kommer därför att ta bort bisatsen i enlighet med stadsbyggnadskontorets 
förslag. 

3.3 Målområde 1 Förebyggande av avfall 

3.3.1 Mål 1.1 ”Avfall under kommunalt ansvar ska minska med 30 procent till år 
2030” 

Angående mål 1.1 vill MKB lyfta fram att förebygga avfall är en viktig fråga som MKB på flera sätt arbetar 
för att bidra till. Här vill bolaget fortsatt påtala att fastighetsägare har begränsad rådighet över kundernas 
konsumtion. Samverkan mellan olika aktörer är viktigt för att kunna förebygga avfall och bolaget ser därför 
gärna att fler aktörer bidrar till att skapa förutsättningar för detta. I linje med detta välkomnar bolaget VA 
SYDs förslag om att utforma förslag till avfallstaxan så att avfall förebyggs. 

Kommentar: VA SYD anser också att samverkan mellan olika aktörer är viktigt för att kunna förebygga 
avfall. Sedan Kretsloppsplanen antogs 2021 har VA SYD tagit fram en avfallstaxa som bidrar till att styra 
mot bättre källsortering och därmed minskad mängd restavfall. VA SYD delar uppfattningen att 
konsumtionsbeteenden för minskade avfallsmängder är en fråga som är svår att komma åt, men genom 
samverkan och gemensamma kommunikationsinsatser kan vi tillsammans uppmärksamma ändrade 
förhållningssätt och konsumtionsmönster. 

3.3.2 Mål 1.2 ”Verksamhetsavfall ska minska med 30 procent till år 2030” 

Serviceförvaltningen, Malmö stad, påtalar att det för mål 1.2 inte finns någon framtagen mätmetod och 
därmed inget ”nolläge”. Förvaltningen ställer sig frågande till hur vi då ska kunna säga eller visa att vi når 
målet? 

Serviceförvaltningens förslag är att ta bort siffran på 30 procent och justera det med liknande formulering 
som målet 2.1 avseende återbruk ” Återbruk av produkter ska öka…” det vill säga ”Verksamhetavfall ska 
minska till år 2030”. 

Kommentar: Synpunkten har hanterats i Kretsloppsplanens beslutsgrupp den 15 november 2024. Mötet 
beslöt att ändra till serviceförvaltningens förslag. Målet ändras därför till ”Verksamhetsavfall ska minska till 
år 2030”. 

MKB påtalar att mål 1.2 saknar saknas ett startår för målet som pekar på en minskning av 
verksamhetsavfallet om 30 procent vilket omöjliggör uppföljning. 
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Kommentar: Synpunkten har hanterats i Kretsloppsplanens beslutsgrupp den 15 november 2024. Mötet 
beslöt att ändra till serviceförvaltningens förslag. Målet ändras därför till ”Verksamhetsavfall ska minska till 
år 2030”. 

3.3.3 Mål 1.3 ”Mängden matsvinn i kommunalt avfall ska minska med 50 procent 
till år 2030” 

Funktionsstödsförvaltningen, Malmö stad, ställer sig frågande till åtgärden ”Alla kommunala kök och 
verksamheter som serverar tillagad mat ska årligen mäta sitt matsvinn.”  

I uppföljningsavsnittet inom målet framgår att målet följs upp genom att VA SYD utför plockanalyser av 
kommunalt avfall och att mätning görs av mängden onödigt matavfall i utsorterat matavfall och restavfall. 
Eftersom denna typ av mätning ska genomföras på helheten undrar förvaltningen varför mätning också 
planeras inom samtliga verksamheter som serverar mat. Funktionsstödsförvaltningen önskar förtydligande 
gällande hur genomförandet för åtgärden ska ske. Förvaltningen har många mindre verksamheter och 
undrar om tanken är att exempelvis varje boende ska väga sitt matavfall. I mindre verksamheter där arbete 
redan sker för att minimera matsvinn riskerar sådan insats att vara resurskrävande och inte bli meningsfull.   

Kommentar: VA SYD håller med om att det är en åtgärd som kanske inte är optimal för 
Funktionsstödsförvaltningens verksamheter och det har vi full förståelse för. Utmaningen är att åtgärden 
behöver kunna fungera någorlunda bra för många olika typer av verksamheter och då behöver den hållas 
generell. Det kommer alltså inte kunna bli helt perfekt för någon verksamhet utan där får man göra 
anpassningar utifrån sin egen verksamhetstyp. Den viktiga poängen med åtgärden är att man får koll på sitt 
matsvinn och att mängden matsvinn minskar över tid. Det vet vi bara om vi följer upp.  

Angående plockanalyserna så kommer VA SYD lägga in ett förtydligande avseende uppföljningen som görs 
med plockanalys eftersom vi ser att den kan misstolkas. Plockanalysmetoden säger ingenting om hur 
mängden matsvinn ser ut inom verksamheter eller på enskilda platser, utan den ger en överblicksbild på hur 
matsvinnet ser ut per kommuninvånare. Avfallet som analyseras kommer från en hel runda dvs att 
hämtningar från flera adresser/kunder analyseras tillsammans och det går inte att urskilja enskilda 
ursprungskällor.  

VA SYD har efter samrådet varit i kontakt med Funktionsstödsförvaltningen och diskuterat hur åtgärden 
skulle kunna justeras för att inte vara allt för svårhanterlig. Tillsammans har föreslagen åtgärd justerats till 
”Alla kök och verksamheter som serverar tillagad mat ska årligen följa upp hur mycket matsvinn det blir i 
den egna verksamheten, för att kunna se om åtgärder för att minska matsvinnet har någon effekt.”. 

Hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningen (HVOF), Malmö stad, ifrågasätter effektiviteten och relevansen av 
åtgärden ”Alla kommunala kök och verksamheter som serverar tillagad mat ska årligen mäta sitt matsvinn.”  

I måluppföljningen anges att uppföljning av matsvinn redan sker genom VA Syds plockanalyser av 
kommunalt avfall, som mäter mängden onödigt matavfall i både utsorterat matavfall och restavfall. Mot 
bakgrund av denna analys av kommunens övergripande matsvinn ifrågasätter HVOF nödvändigheten och 
nyttan av att samtidigt genomföra matsvinnsmätningar på alla nivåer, inklusive varje verksamhet och 
boende inom HVOFs ansvarsområde. HVOF menar att det kan vara resurskrävande och praktiskt svårt att 
mäta matsvinn i samtliga enheter, särskilt i mindre verksamheter där insatser redan sker för att minimera 
matsvinn. HVOF har tidigare genomfört mätningar, men har övergått till att lägga resurserna på att arbeta 
aktivt med att förebygga matsvinnet istället.  

Förvaltningen konstaterar också att metoden och omfattningen av den föreslagna matsvinnsmätningen 
saknas i förslaget, vilket gör det svårt att bedöma hur denna mätning ska genomföras praktiskt inom vård- 
och omsorgsverksamheter som serverar många olika måltider och spritt över dygnet. Många andra 
verksamheter har andra förutsättningar som skolverksamheter som serverar en måltid per dag. HVOF ser 
en större långsiktig nytta i att fokusera på att stärka medvetenheten och kunskapen kring hantering av rätt 
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mängd mat och användningen av överskottsmat till exempelvis mellanmål, snarare än att lägga resurser på 
en årlig mätning.  

Kommentar: VA SYD håller med om att det är en åtgärd som kanske inte är optimal för Hälsa-, vård- och 
omsorgsförvaltningens verksamheter och det har vi full förståelse för. Utmaningen är att åtgärden behöver 
kunna fungera någorlunda bra för många olika typer av verksamheter och då behöver den hållas generell. 
Det kommer alltså inte kunna bli helt perfekt för någon verksamhet utan där får man göra anpassningar 
utifrån sin egen verksamhetstyp. Den viktiga poängen med åtgärden är att man får koll på sitt matsvinn och 
att mängden matsvinn minskar över tid. Det vet vi bara om vi följer upp. 

Angående plockanalyserna så kommer VA SYD lägga in ett förtydligande avseende uppföljningen som görs 
med plockanalys eftersom vi ser att den kan misstolkas. Plockanalysmetoden säger ingenting om hur 
mängden matsvinn ser ut inom verksamheter eller på enskilda platser, utan den ger en överblicksbild på hur 
matsvinnet ser ut per kommuninvånare. Avfallet som analyseras kommer från en hel runda dvs att 
hämtningar från flera adresser/kunder analyseras tillsammans och det går inte att urskilja enskilda 
ursprungskällor. 

VA SYD har efter samrådet varit i kontakt med Hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningen och diskuterat hur 
åtgärden skulle kunna justeras för att inte vara allt för svårhanterlig. Tillsammans har föreslagen åtgärd 
justerats till ”Alla kök och verksamheter som serverar tillagad mat ska årligen följa upp hur mycket 
matsvinn det blir i den egna verksamheten, för att kunna se om åtgärder för att minska matsvinnet har 
någon effekt.”. 

Funktionsstödsförvaltningen, Malmö stad, anser att åtgärden ”Alla kommunala kök och verksamheter som 
serverar mat ska införa rutiner för att minimera matsvinn. Det kan exempelvis handla om bra 
frånvarorapportering, lagom stora serveringskärl och uppläggningsbestick samt att ta vara på 
verksamhetens lärdomar om hur mycket matsvinn som brukar uppkomma och varför.” bör vara tillräcklig i 
mindre verksamheter och leda till kvalitativa analyser och högre medvetenhet. 

Kommentar: VA SYD förstår och noterar synpunkten. VA SYD kommer inte ta bort någon åtgärd eftersom 
det är i kombinationen av åtgärderna som det ger en ökad förutsättning för att mängden matsvinn ska 
minska. 

Enligt Hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningen (HVOF), Malmö stad, är den andra föreslagna åtgärden, 
”Alla kommunala kök och verksamheter som serverar mat ska införa rutiner för att minimera matsvinn. Det 
kan exempelvis handla om bra frånvarorapportering, lagom stora serveringskärl och uppläggningsbestick 
samt att ta vara på verksamhetens lärdomar om hur mycket matsvinn som brukar uppkomma och varför.”, 
en mer ändamålsenlig och kvalitativ metod för att hantera matsvinn inom mindre verksamheter. Detta 
synsätt möjliggör en högre medveten-het och en kontinuerlig förbättring av arbetssättet. En årlig mätning 
av matsvinnet, utan anpassning för vård- och omsorgsverksamhetens särskilda omständigheter, riskerar att 
bli ett administrativt krav utan praktisk nytta och utan att fånga upp de specifika utmaningarna och 
lösningarna inom äldreomsorgen. 

Sammanfattningsvis ser HVOF större värde i att fortsätta arbeta med kvalitativa analyser och verk-
samhetsanpassade rutiner, snarare än att genomföra matsvinnsmätningar, för att skapa hållbara och 
meningsfulla resultat i arbetet för att minska matsvinn inom vård- och omsorgsverksamheterna. 

Kommentar: VA SYD förstår och noterar synpunkten. VA SYD kommer inte ta bort någon åtgärd eftersom 
det är i kombinationen av åtgärderna som det ger en ökad förutsättning för att mängden matsvinn ska 
minska. 
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3.4 Målområde 2 Effektiv återanvändning  

3.4.1 Mål 2.1 Återbruk av produkter ska öka inom kommunens organisation, 
kommunalförbund och kommunala bolag till år 2030. 

MKB önskar att det framgår tydligare hur bolaget berörs av målet. Kommunala bolag tas upp i rubriken, 
men inte senare i texten under ansvar och åtgärder. 

Kommentar: VA SYD håller med om att kommunala bolag inte nämns specifikt i större utsträckning under 
Ansvar och åtgärder, men det innebär inte att de kommunala bolagen inte berörs av målet. Åtgärden 
”Förvaltningar, kommunalförbund och kommunala bolag ska identifiera vad som kan och ska återbrukas i 
just deras organisation.” inkluderar exempelvis även kommunala bolag. Målet om återbruk är med avsikt 
generellt hållet för att på så sätt inkludera fler aktörer. Ansvar och åtgärder är inte heller att betrakta som 
uttömmande. En del åtgärder som riktar sig till kommunen kan också användas inom de kommunala 
bolagen. 

3.5 Målområde 3 Minskat spill 

3.5.1 Mål 3.1 Restavfallsmängderna ska minska med 50 procent till år 2030 

MKB välkomnar ambitionen att kraftigt minska restavfallsmängderna men är frågande till om den angivna 
målsättningen är realistisk, inte minst sett till vad som beskrivits ovan om begränsad rådighet över 
privatpersoners konsumtion. Mot bakgrund av detta krävs mer långtgående åtgärder och MKB är gärna 
delaktiga i att utveckla nya insamlingstjänster eller tester för att förbättra utsorteringsgraden av 
återvinningsfraktioner för att minska mängden restavfall. 

Kommentar: VA SYD förstår MKB:s synpunkt om att restavfallsmålet är högt satt och att det kan uppfattas 
som mindre realistiskt med tanke på dess förutsättningar. VA SYD ser just restavfallet som en av de 
viktigaste delarna att ta tag i, framförallt för att få till en bättre källsortering för återvinning av resurser 
som annars hamnar i förbränningspannan. VA SYD uppskattar att MKB vill vara med och bidra till utveckling 
av tjänster och funktioner som bidrar till målet. 

Stadsbyggnadskontoret, Malmö stad, anser att åtgärd tre ”Den kommunala stadsplaneringsfunktionen ska 
säkerställa ytor för avfallsinfrastruktur” är svår. Den kommunala stadsplaneringsfunktionen har svårigheter 
att säkerställa ytor för avfallsinfrastruktur beroende på vilken omfattning det är på avfallshanteringen. 
Avfallsanläggning (tex SYSAVs Spillepengen), återvinningscentral och större återvinningsstation kan 
"säkerställas" i detaljplan. Mindre omfattande avfallsinfrastruktur blir mycket knepigare dels därför 
detaljplanerna har ett relativt långt genomförande dels att själva åtgärden kanske har blivit inaktuell under 
vägs gång. 

Kommentar: VA SYD har förståelse för att det är svårt att säkerställa ytor i den täta staden där flera 
funktioner behöver samsas om begränsade ytor. Det finns också förståelse för att det är svårt att peka ut 
specifika platser i detaljplan. Men, just därför är åtgärden viktig. För att lyfta fram behovet av att tidigt i 
stadsplaneringsprocessen, inkluderat detaljplan, ta hänsyn till och uppmärksamma behovet av platser för 
samhällsviktig hantering av avfall och återbruks- och återvinningsfunktioner så att dessa funktioner inte 
faller bort längre fram i planeringsprocessen. Åtgärden lämnas därför oförändrad. 

3.5.2 Mål 3.3 Allt farligt avfall ska sorteras rätt senast år 2030 

För att uppnå målet om att allt farligt avfall ska sorteras rätt anser MKB att en utveckling av 
insamlingssystem som sker i nära anslutning till befintlig avfallsinsamling behöver utredas mer ingående. 
Många fastighetsägare erbjuder redan idag insamling av de vanligaste fraktionerna av farligt avfall som 
uppkommer hos hushållen, såsom ljuskällor, batterier och elektronik. Att kommunen erbjuder insamling av 
vissa typ av farligt avfall fastighetsnära hade med största sannolikhet inneburit en bättre insamlingsgrad 
och förenklat de kommunikativa insatserna gällande berörda avfallsfraktioner. 
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Kommentar: VA SYD noterar MKB:s synpunkt om behov av FNI-liknande lösning för insamling av farligt 
avfall. I nuläget planeras inte den typen av kompletterande tjänst till FNI. VA SYD vill uppmärksamma att 
farligt avfall kan lämnas till Pop up Returen under sommarhalvåret samt till SYSAVs FA-bil och till Samlaren 
som finns på flera olika platser i staden. Kemikalier som färg hanteras fortsatt på SYSAVs 
återvinningscentraler. 

3.6  Målområde 4 Förtroende och samverkan 

3.6.1 Målområde 4 Introduktion 

Grundskoleförvaltningen, Malmö stad, anser att i introduktionen till målområde 4 är det viktigt att anlägga 
perspektivet att det i vissa fall hos användaren krävs ingående kunskaper om hållbar konsumtion och hur 
ett visst avfallsslag ska sorteras för att kunna uppfylla målsättningarna i kretsloppsplanen. På arbetsplatser 
kräver detta ofta en dedikerad person för att hålla ihop området och för att avfallet borttransporteras på 
rätt sätt. Kan systemet i högre grad göras personoberoende vore det en framgång. 

Kommentar: VA SYD upplever också att avfallshanteringen ofta är beroende av enskilda individer inom 
kommunernas organisation. Det är problematiskt, men det är tyvärr inte något som VA SYD kan påverka 
eftersom det är de enskilda förvaltningarna och kommunernas organisationer som har rådigheten över hur 
de rent praktiskt organiserar sig för att uppfylla krav och behov för avfallshanteringen. VA SYD tar däremot 
med synpunkten inför arbetet med att ta fram en helt ny kretsloppsplan som 2031 ska ersätta nuvarande 
kretsloppsplan. 

3.6.2 Mål 4.1 Användarnas förtroende har ökat för hela avfallskedjan år 2030 

Grundskoleförvaltningen, Malmö stad, ser gärna att mål 4.1 kompletteras med en skrivning om att 
användare ska tycka det är enkelt och meningsfullt med hållbar konsumtion och att hantera sitt avfall på 
ett miljöriktigt sätt.  

Grundskoleförvaltningens förslag är att införa en målsättning om att användaren ska tycka det är enkelt 
och meningsfullt att göra hållbara inköp och att hantera sitt avfall på ett miljöriktigt sätt. 

Kommentar: VA SYD noterar synpunkten. Vad som uppfattas som enkelt och meningsfullt är väldigt olika 
från individ till individ varför en sådan målsättning är svår att hantera i ett styrdokument som en 
kretsloppsplan. Däremot vill VA SYD förtydliga att hela avsikten med kretsloppsplanen är just att det ska 
vara enkelt att göra rätt och svårt att göra fel. Synpunkten leder inte till ändring i nuvarande revidering, 
men tas med till kommande arbete då en ny kretsloppsplan ska tas fram för 2031 och framåt. 

3.7 Ordlista 

3.7.1 Definition Fastighetsnära insamling (FNI) 

Stadsbyggnadskontoret, Malmö stad, uppfattar det som att definitionen av Fastighetsnära insamling (FNI) 
har fått en snävare innebörd än exempelvis Naturvårdsverkets definition. Att det är vid fastighetsgränsen är 
ju av intresse för VA SYD på grund av korta dragvägar, men att det är fastighetsnära bör bara betyda att det 
är på fastigheten eller ”inom rimligt avstånd från fastigheten”. Kan komma att påverka placering av 
avfallsutrymmen. 

Stadsbyggnadskontoret föreslår att definitionen i ordlistan förtydligar att fastighetsnära innebär ”rimligt” 
nära fastigheten. 

Kommentar: VA SYD delar stadsbyggnadskontorets uppfattning om att definitionen ska överensstämma 
med gällande lagstiftning. Begreppet fastighetsnära insamling finns i både avfallsförordningen (2020:614) 
och i förordning (2022:1274) om producentansvar för förpackningar. VA SYD ändrar definitionen till 
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Fastighetsnära insamling (FNI) - insamling från den fastighet där avfallet produceras eller från en plats i 
nära anslutning till fastigheten i de fall insamling från fastigheten inte är möjlig med hänsyn till fastighetens 
utformning och belägenhet, trafiksäkerhet eller andra omständigheter. 
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4 Föreskrifter för avfallshantering 

4.1 Generella synpunkter om Föreskrifter för avfallshantering och dess 
revidering 

Fastighets- och gatukontoret, Malmö stad, konstaterar att de lokala föreskrifterna för avfallshantering i 
Malmö har uppdaterats. Medarbetare från fastighets- och gatukontoret har under förarbetet fått granska 
ändringarna och inkommit med synpunkter. Dessa synpunkter har beaktats i det remitterade förslaget och 
förvaltningen har inget att erinra. 

Kommentar: VA SYD uppskattar det goda samarbetet med Fastighets- och Gatukontoret under förarbetet.  

4.2 Kommentarer och synpunkter avseende enskilda paragraf 

4.2.1 11§ Uppgiftsskyldighet 

MKB upplever att det är otydligt hur uppgifter om verksamhetsavfall i 11 § ska lämnas. Det måste vara 
tydligt hur rapporteringen ska ske och vad som omfattas, annars bör tidigare formulering om att 
uppgifterna ska lämnas på begäran av tillsynsansvarig nämnd återinföras. 

Kommentar: VA SYD har korrigerat enligt MKB:s förslag. 

4.2.2 17§ Särskilt om avfall under kommunalt ansvar från verksamheter 

Förskoleförvaltningen, Malmö stad, upplever att paragrafen är svårtolkad och att den behöver förtydligas. 

Kommentar: VA SYD har förståelse att paragrafen är svårtolkad och tipsar om att bilaga 1 kan vara till hjälp 
för att öka förståelsen. VA SYD kommer inte förtydliga texten då den är juridiskt korrekt enligt Miljöbalken.  

4.2.3 19§ Ny- och ombyggnation mm 

Stadsbyggnadskontoret, Malmö stad, anser att ha en maximal dragväg på 20 meter är svårt att uppfylla 
utan att det blir för styrande för dispositionen på kvarter, gårdar och gator. Ett rekommenderat avstånd bör 
vara längre än 20 meter. Det finns även råd i BBR om avstånd mellan bostadsentré och avfallsutrymme som 
begränsar möjligheten att utöka avståndet. Stadsbyggnadskontoret ser till helheten vid planering av 
bostadsentré, avfallsutrymme, hämtningsplats och uppställningsplats i stadsbyggnadsprocessens olika 
skeden. 

Stadsbyggnadskontorets förslår att nuvarande mått på maximal dragväg bibehålls. 

Kommentar: VA SYD har förståelse för att Stadsbyggnadskontoret behöver se till helheten. VA SYD anser att 
dragväg ska vara så kort som möjligt och ge en så bra arbetsmiljö som möjligt. Förutsättningarna skiftar 
mellan fastigheter och avvägande från göras från fastighet till fastighet. Dragvägen ändras till 30 meter vid 
nybyggnation. Det innebär att majoriteteten av nybyggnationerna kommer kunna lösa det. 

Förskoleförvaltningen, Malmö stad, förslaget att dragvägen skall vara kortare än 20 meter vid ny- och 
ombyggnation kan bli kostnadsdrivande och påverka pågående projekt av ny- eller ombyggnation. 
Processen för att bygga om eller nytt är lång, där detaljplaner, projektering och bygglov som styr placering 
av soprum sker i ett tidigt skede. Kan leda till att extern part behöver tas in för att ombesörja förflyttning av 
kärl inför tömning och skapar på så sätt merkostnader. 

Förskoleförvaltningen anser också att definitionen av ombyggnation behöver förtydligas. 
Förskoleförvaltningen föreslår att projekt som redan är påbörjade inte bör beröras av paragrafen.  
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Kommentar: VA SYD har stor förståelse för problematiken kring placeringen av miljörummen. Det är inte en 
lämplig lösning att ta in extern part för att flytta fram behållarna vid tömningstillfället. Dragvägen ändras 
till 30 meter vid nybyggnation. Det innebär att majoriteteten av nybyggnationerna kommer kunna lösa det. 

Fastighets- och gatukontoret, Malmö stad, anser att skrivning om 20 meter i §19 ska ändras till så kort som 
möjligt. Och att praxis ska vara att riktlinje på 50 meter vilket gäller för befintlig miljö. 20 meter mellan 
uppställningsplats för fordon och uppställningsplats för kärl kommer vara svårt att uppnå i den täta staden. 

Kommentar: VA SYD har förståelse för Fastighets och gatukontorets synpunkt kring svårigheterna i den täta 
staden. VA SYD anser att dragväg ska vara så kort som möjligt och ge en så bra arbetsmiljö som möjligt. 
Förutsättningarna skiftar mellan fastigheter och avvägande från göras från fastighet till fastighet. 
Dragvägen ändras till 30 meter vid nybyggnation. Det innebär att majoriteteten av nybyggnationerna 
kommer kunna lösa det. 

Stadsbyggnadskontoret, Malmö stad, vill uppmärksamma första textstycket i 19§ ”Vid ny- och 
ombyggnation samt större renovering ska avfallsutrymmena i bostadsfastigheter ha plats för fullständig 
källsortering och det ska finnas plats för fullständig källsortering av avfall i varje bostad.”. Fullständig 
källsortering i avfallsutrymmen i varje bostadsfastighet kan vara svårt att åstadkomma i ombyggnation och 
större renovering utan att göra avkall på andra värden. 

Kommentar: VA SYD noterar synpunkten. För att nå de höga ambitionerna i Kretsloppsplanen behövs 
grundläggande förutsättningar finnas för att kunna sortera i bostaden. I Boverkets nuvarande byggregler 
står det ”I bostadslägenheter ska det finnas plats för källsortering av avfall”. Det finns även en 
branschstandard framtagen av Trä- och Möbelföretagen med rekommendationer på en miniminivå på god 
källsortering i bostaden.  

4.2.4 23§ Utformning av anläggningar 

När det gäller fettavskiljare i 23§ ”Enskilda avlopp, fettavskiljare och tankar för matavfall ska utformas så 
att avståndet mellan uppställningsplats för hämtningsfordon och anslutningspunkt för tömning är så kort 
som möjligt och inte överstiger 20 meter, om inte annat godkänns av VA SYD.” menar 
stadsbyggnadskontoret, Malmö stad, att det är kanske mer rimligt med 20 meter jämfört med avfallskärl. 
Men det innebär ändå vissa begränsningar för planeringen. 

Kommentar: VA SYD förstår och noterar synpunkten. VA SYD kommer inte ändra avståndet i §23 då finns i 
nuvarande gällande föreskrifter av arbetsmiljöskäl. 

4.2.5 27§ Åtgärder inför hämtning av avfall från anläggningar 

Miljönämnden, Malmö stad, undrar vad som menas med ”Om speciella instruktioner krävs ska dessa 
finnas i direkt anslutning till anläggningen”. Avses det att dessa instruktioner ska skickas till VA Syd? 
Miljönämnden kommer i tillstånd framöver ha som villkor att fastighetsägare skickar 
slamtömningsinstruktionen till VA SYD. 

Miljönämnden föreslår att följande tillägg görs i slutet av andra stycket: ”Slamavskiljaren ska fyllas av 
fastighetsägaren enligt tillverkarens instruktioner” i 27 §. 

Kommentar: VA SYD förväntar sig inte att Miljökontoret skall skicka instruktioner till VA SYD. 
Instruktionerna skall finnas som tidigare vid anläggningen. 

VA SYD delar Miljökontorets tillägg om slamavskiljare. Meningen ändras till ”avskiljare ska efter tömning 
återfyllas med vatten genom fastighetsinnehavares försorg”. 
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4.2.6 28§ Hämtningsplats 

Stadsbyggnadskontoret, Malmö stad, upplever att det är oklart om det är skillnad mellan dessa 50 meter 
och de 20 meter som anges under 19§. Är det skillnaden mellan nybyggnad/ombyggnad och befintlig stad? 
Oavsett anser stadsbyggnadskontoret att 50 meter är ett mer rimligt avstånd. 

Stadsbyggnadskontoret föreslår att VA SYD bibehåller nuvarande mått på maximal dragväg. 

Stadsbyggnadskontoret vill också uppmärksamma VA SYD på att texten gällande hämtningsplats behöver 
synkas med text avseende dragvägar.  

Stadsbyggnadskontoret föreslår att texten justeras till ”Hämtningsplats kan ske längre in på fastigheten än i 
fastighetsgräns. Dock är en hämtningsplats vid fastighetsgräns eftersträvansvärt då det ger mindre negativa 
effekter för bostadsgårdar, buller m.m. Däremot kan hämtningsplats vid fastighetsgräns påverka 
stadsmiljön negativt.” 

Kommentar: VA SYD noterar synpunkten. VA SYD anser att det framgår tydligt att §28 gäller befintlig stad 
och §19 gäller vid nybyggnation. VA SYD flyttar om meningarna i §19 för att skapa ännu mer tydlighet.  

VA SYD anser att dragväg ska vara så kort som möjligt och ge en så bra arbetsmiljö som möjligt. 
Förutsättningarna skiftar mellan fastigheter och avvägande från göras från fastighet till fastighet. 
Dragvägen ändras till 30 meter vid nybyggnation. Det innebär att majoriteteten av nybyggnationerna 
kommer kunna lösa det. 

4.2.7 33§ Hämtningsintervall 

Miljönämnden, Malmö stad, önskar ett förtydligande från VA SYD om fastighetsägaren behöver komma in 
med en dispensansökan om miljönämnden skriver att slamtömning ska göras vid behov, dock minst vart 10 
år. 

Kommentar: Enligt § 33 ska enskilda avlopp tömmas minst en gång per år enligt ett av VA SYD fastställt 
schema. Miljönämnden har uppfattat det korrekt att det krävs en dispensansökan om slamtömning ska 
göras vid behov.  

4.2.8 Bilaga 2 Sortering, emballering och överlämning 

Förskoleförvaltningen, Malmö stad, anser att skrivningen att samtliga fastigheter ska ha avsedda kärl för 
papper, kartong, plast, metall, färgat glas, ofärgat glas, trä, övrigt förpackningsmaterial och returpapper kan 
bli en utmaning för förskoleförvaltningen att nå till 2027-01-01. Kan bli kostnadsdrivande och brist på 
utrymme kan även förekomma. 

Förskoleförvaltningen föreslår att hänsyn behöver tas till brist på utrymme. 

Kommentar: VA SYD förstår problematiken kring bristen på utrymmen. Alla verksamheter är skyldiga enligt 
förpackningsförordningen att sortera ut förpackningar men inget krav finns på en fastighetsnära insamling. 
Bilaga 2 kommer förtydligas då trä och övrigt förpackningsmaterial uppstår sällan och lämnas på 
Återvinningscentralen.  
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5 Sammanfattning av ändringar efter samrådet 

5.1 Kretsloppsplanen 
Med anledning av synpunkter som kommit in under samrådet samt vidare bearbetning inom VA SYD har 
följande huvudsakliga ändringar gjorts i kretsloppsplanen: 

• Underrubriken Framtidsvision har flyttats från huvudrubriken ”Framtida insamlingssystem och 

anläggningar” till huvudrubrik ”Kretsloppsplanens målområden & mål till år 2030” på sidan 7. 

• Mål 1.2 har justerats från ”Verksamhetsavfall ska minska med 30 procent till år 2030” till 

”Verksamhetsavfall ska minska till år 2030”.  

• Under Ansvar och åtgärder tillhörande mål 1.2 har en fjärde punkt tillkommit som tidigare låg 

under nuläge. Tillkommen punkt 4: De kommunala miljöstrategiska funktionerna tillsammans med 

VA SYD ska aktivt arbeta för att få till en likartad datainsamling. Arbetet sker i nära samarbete med 

både kommunala och privata verksamheter. 

• Under Ansvar och åtgärder tillhörande mål 1.3 har två punkter (punkt 2 och 3) justerats. Justerad 

punkt 2: ”Alla kök och verksamheter som serverar tillagad mat ska årligen följa upp hur mycket 

matsvinn det blir i den egna verksamheten, för att kunna se om åtgärder för att minska matsvinnet 

har någon effekt.” Justerad punkt 3: ”Alla kök och verksamheter som serverar mat ska införa 

rutiner för att minimera matsvinn. Det kan exempelvis handla om bra frånvarorapportering, lagom 

stora serveringskärl och uppläggningsbestick samt att ta vara på verksamhetens lärdomar om hur 

mycket matsvinn som brukar uppkomma och varför.” 

• Ordlistans definition Fastighetsnära insamling (FNI) har uppdaterats så den överensstämmer med 

gällande lagstiftnings definition: ”Fastighetsnära insamling (FNI) - insamling från den fastighet där 

avfallet produceras eller från en plats i nära anslutning till fastigheten i de fall insamling från 

fastigheten inte är möjlig med hänsyn till fastighetens utformning och belägenhet, trafiksäkerhet 

eller andra omständigheter.” 

 

5.2 Föreskrifter för avfallshantering 
Med anledning av synpunkter som kommit in under samrådet samt vidare bearbetning inom VA SYD har 
vissa justeringar gjorts i följande paragrafer och bilagor i föreskrifter för avfallshantering: 

• 19§ Ny- och ombyggnation mm ändras dragavståndet till 30 meter vid nybyggnation.  

Meningarna i §19 har flyttats om för att skapa ännu mer tydlighet vad som gäller kring 

nybyggnation. 

• 27§ Åtgärder inför hämtning av avfall från anläggningar ändras meningen till ”Avskiljare ska efter 

tömning återfyllas med vatten genom fastighetsinnehavares försorg” 
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• Bilaga 2 Sortering, emballering och överlämning under avfallsslaget ”Förpackningar” förtydligas att 

trä och övrigt förpackningsmaterial uppstår sällan och lämnas på Återvinningscentralen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


